Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Procuradoria Geral do Município - PGM
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

PROJETO DE LEI N° .H~ /2011, de ./f\ de Q...",\.....~de2011.

Abre Crédito Adicional Especial, no valor de R$
189.824,73 , e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO:
Faço saber que o Poder Legislativo Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo

a seguinte Lei:

Art. 1° É Aberto Crédito Adicional Especial, no valor de R$ 189.824,73 (Cento
e oitenta e nove mil, oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), nas dotações
orçamentárias pertinentes, conforme Anexo L

Art. 2° Servirá de recurso para atender a despesa do artigo anterior o superávit
financeiro apurado no exercício de 2010, no valor de R$ 189.824,73 (Cento e oitenta e nove
mil oitocentos e vinte e quatro reais e setenta e três centavos), referente transferências de
recursos vinculados provenientes da União - Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a
Fome, conforme anexo lI.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos XX
(xxxxxx) dias do mês de XXXXXX do ano de 2011.

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Secretária de Planejamento, Orçamento e Gestão

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro. Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999 www.novohamburgo.rs.gov.br

"Contribuacom o FundoMunicipalda Criançae Adolescente" "Doe Sangue, DoeÓrgãos,Doe MedulaÓssea,SALVEUMAVI A"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Procuradoria Geral do Município - PGM
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

Anexo I (Art. 10)

MINHA CIDADE, MEU LAR

NOVO HAMBURGO
ADMINISTRAÇÃO POPULAR

1.01.02.17 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
1.01.02.l7.05.00.008.244.0011.X.XXX Saldos Financeiros Reprogramados 2010 - MDS -
Proteção Social Básica

3.3.3.9.0.30.
3.4.4.9.0.52.
3.4.4.9.0.51.

Material de Consumo .
Equipamento e Material Permanente .
Obras e Instalações .

R$ 179.268,58
R$ 6.724,58
R$ 3.831,57

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL. R$ 189.824,73

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999 www.novohamburgo.rs.gov.br

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIO
4

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

..< Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Procuradoria Geral do Municlpio - PGM
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

ANEXO 11 (Art. 2.°)

Vínculo 1870 - Piso Básico Fixo

Vinculo 2310 - Piso Básico Transição Infância

R$ 84.944,94

R$ 1.984,54

Vinculo 2311 - Piso Básico Variável 11 R$ 4.757,98

Vinculo 2690 - Piso Básico Variável 1- Projovem Adolescente R$ 72.067,47

I Vínculo 2420 - Programa Bolsa Família IGD R$ 10.556,15

Vinculo 2822 - Saldo Financeiro 2009 - MDS - Proteção Social Básica R$ 15.350,76

Vinculo 2850 - Programa BPC na Escola R$ 162,89

Total R$ 189.824,7

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos - 93410-340
Novo Hamburgo - RS - Telefone (51) 3594.9999 www.novohamburgo.rs.gov.br

"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br